
 
 

                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA  nr. 1.318/ 2024 
privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă extraordinară convocată  

de îndată la data de 28 august 2024 
 

 

 
 

 Lucian Marius Resmeriță – Primar al Municipiului Lupeni, 

 Având în vedere Referatul nr. 26.850/ 28 august 2024 emis de Secretarul General al  

Municipiului Lupeni prin care prezintă proiectul ordinii de zi cu propunerea de organizare a unei ședințe 

extraordinare convocate de îndată pentru data de 28 august 2024; 

În temeiul articolului 133 alin. (2) lit. „a”, ale 134 alin. (1) lit. „a”, alin. (4) și respectiv alin. (5) 

lit. „a”, „a1” și „a2” din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ 

 

D I S P U N  

 

 Art. 1 – (1) Se convocă Consiliul local al Municipiului Lupeni în şedinţă extraordinară 

convocată de îndată, azi 28 august 2024 ora 1230.   

(2) Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, conform prevederilor Regulamentului de 

organizare și funcționare al Consiliului local al Municipiului Lupeni.  

 (3) Proiectul ordinii de zi este prezentat în anexa nr. 1 a prezentei dispoziții. 

 Art. 2 – (1) Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziția consilierilor în 

format electronic.  

 (2) Comisiile de specialitate ale Consiliului local al Muncipiului Lupeni sunt invitate să 

analizeze materialele transmise și să avizeze proiectul de hotărâre înainte de ora de începere a ședinței 

Consiliului local. 

 (3) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectului de hotărâre înscris 

pe ordinea de zi. 

Art. 3 – Dispoziția poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4 – Prezenta dispoziţie se va comunica: 

 - Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea verificării legalităţii; 

 - Secretarului Municipiului Lupeni în vederea anunțării ședinței extraordinare, convocată de îndată a 

Consiliului local al Municipiului Lupeni; 

 - Consilierilor locali din cadrul Consiliului local al Municipiului Lupeni în vederea participării la 

ședința convocată; 
  
 Lupeni,  

               28 august 2024 

 
                                                        

                                                                   PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                    SECRETAR GENERAL 

  Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 

 



 
 

                  

                            ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                             PRIMAR  

 

 
  Anexa nr. 1 la Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 1.318/ 2024  

 

 

 

 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI  
al ședinței extraordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată de îndată la data de 28 august 2024 

 

 

 

 

 

În temeiul art. 135 aliniatul (1) din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 

privind Codul administrativ, în cadrul ședinței extraordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată de îndată la data de 28 august 2024 pot fi analizate următoarele: 
 

 

 

 

 

 

proces-verbal al ședinței din data de 26 august 2024; 

 

1 – Proiect de hotărâre nr. 133/ 2024 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru ședința 

extraordinară convocată de îndată, a Consiliului Local al Municipiului Lupeni din data de 28 august 

2024 
Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

2 – Proiect de hotărâre nr. 132/ 2024 privind aprobarea implementării etapei a-II-a  a proiectului 

„Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroşani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni- Uricani Green Line 

Valea Jiului” – Componenta 1, cod SMIS 122119 și a cheltuielilor legate de etapa a-II-a a proiectului 

din cadrul Programului Regional Vest 2021-2027. 
Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

 
 

 

 Lupeni,  

               28 august 2024 

 
 
 
                                                     PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

 
CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                                           SECRETAR GENERAL 

    Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 

 

 

  

 



 
 

 

 

 

România 

Judeţul Hunedoara 

Primăria  municipiului  Lupeni 
Str. Revoluţiei  nr.2 

335600 – Lupeni 

Jud. Hunedoara 

 Tel.  0254-560725, 560504, 560680 

Fax. 0254-560515 

e-mail: primaria.mun.lupeni@gmail.com  

 

         

            Nr. 26.850/ 28 august 2024  

 

 

 

 

 

 

Referat 
privind necesitatea emiterii dispoziției de convocare, de îndată a Consiliului local al Municipiului Lupeni în 

ședință extraordinară la data de 28 august 2024 
 

 

 

 

 
Având în vedere necesitatea analizării în regim de urgență a  proiectului de hotărâre nr. 132/ 2024 privind 

aprobarea implementării etapei a-II-a  a proiectului „Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroşani-

Aninoasa-Vulcan-Lupeni- Uricani Green Line Valea Jiului” – Componenta 1, cod SMIS 122119 și a cheltuielilor 

legate de etapa a-II-a a proiectului din cadrul Programului Regional Vest 2021-2027 astfel încât hotărârea care se 

va adopta să fie încărcată în platformă până la data de 28 august 2024 ora 1600 consider că singura soluție este   

convocarea de îndată a unei ședințe extraordinare pentru data de 28 august 2024 începând cu ora 1230.  

Proiectul de hotărâre întrunește condițiile pentru a putea fi analizat de către Consiliul local al Municipiului 

Lupeni într-o ședință legal convocată.   

Întrucât hotărârea adoptată ca urmare a analizării proiectului de hotărâre, trebuie transmisă într-un timp cât 

mai scurt la Instituția Prefectului Județului Hunedoara pentru verificarea legalității, consider că se impune 

convocarea de îndată a ședințe extraordinare în format online.  

Urgența adoptării acestei hotărâri este dată de faptul că prin solicitarea de clarificare nr. 73 având nr. 

ADRVEST 2024NOF010480/ 27.08.2024 finanțatorul solicită această aprobare în regim de urgență. 

Urmare a acestei stari de fapt, ordinea de zi a ședinței trebuie să includă procesul-verbal al ședinței din data 

de 26 august 2024 precum și proiectul de hotărâre elaborat, respectiv proiectul de hotărâre nr. 132/ 2024. Ținând 

cont de faptul că Președintele de ședință ales pentru lunile iulie-august 2024 – doamna Ec. Mihaela Cazacu – nu 

se află în localitate se impune alegerea unui președinte de ședință pentru ședința extraordinară care va fi 

convocată de îndată pentru data de 28 august 2024. 

În conformitate cu prevederile articolului 133 alin. (2) lit. „a”, ale 134 alin. (1) lit. „a”, alin. (4) și respectiv 

alin. (5) lit. „a”, „a1” și „a2” din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ această ședință a Consiliului local se poate convoca de îndată în ședință extraordinară. 

Întrucât materialul propus întrunește condițiile necesare pentru a putea fi analizat de Consiliul local al 

Municipiului Lupeni în cadrul unei ședințe, consider posibilă convocarea acestuia în ședință de îndată. 

 Pentru respectarea procedurii propun emiterea unei dispoziții de convocare de îndată a unei ședințe 

extraordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni în data de 28 august 2024, începând cu ora 1230. 

 Prezentului Raport îi atașez PROIECTUL ORDINII DE ZI semnat de Secretarul Municipiului Lupeni și 

compartimentele de specialitate implicate. 

 

 Cu stimă, 

 

 

 

SECRETAR GENERAL 

Jr. Marius Claudiu Băloi 

 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

România 

Judeţul Hunedoara 

Primăria  municipiului  Lupeni 
Str. Revoluţiei  nr.2 

335600 – Lupeni 

Jud. Hunedoara 

 Tel.  0254-560725, 560504, 560680 

Fax. 0254-560515 

e-mail: primaria.mun.lupeni@gmail.com  

 

         

 

 

 

 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI  
propus pentru ședința extraordinară a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată de îndată la data de 28 august 2024 
 
 

 

 

 

 

În temeiul art. 133 alin. (2) lit. „a”, ale 134 alin. (1) lit. „a”, alin. (4) și respectiv alin. (5) lit. „a”, „a1” și 

„a2” din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, în cadrul ședinței 

extraordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, convocată de îndată la data de 28 august 2024, începând 

cu ora 1230, pot fi analizate următoarele: 

 

proces-verbal al ședinței din data de 28 august 2024; 

 

1 – Proiect de hotărâre nr. 133/ 2024 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru ședința 

extraordinară convocată de îndată, a Consiliului Local al Municipiului Lupeni din data de 28 august 

2024. 
Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

2 – Proiect de hotărâre nr. 133/ 2024 privind aprobarea implementării etapei a-II-a  a proiectului 

„Linia verde de autobuze electrice între Petrila-Petroşani-Aninoasa-Vulcan-Lupeni- Uricani Green Line 

Valea Jiului” – Componenta 1, cod SMIS 122119 și a cheltuielilor legate de etapa a-II-a a proiectului 

din cadrul Programului Regional Vest 2021-2027. 
Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

 

 

Lupeni,  

               28 august 2024 
 

 

 

 

SECRETAR GENERAL 

Jr. Marius Claudiu Băloi 

 

 

 

                          Serviciul D.L.P.                                                                   Serviciul C.A.A.P.L. 

                        Ec. Lia Stupinean                                                                Ec. Klaudia Dumitrașcu 

 


